

تحلیل مباحثه گروهی شماره (۱۵): ویژگی‌های مددکار اجتماعی و شرایط زمینه‌ای مؤثر در ارتقای جایگاه این حرفه از منظر مددکاران اجتماعی

مددکاری اجتماعی در سراسر جهان به عنوان یک رشته علمی- کاربردی و یک حرفه انسانی- اجتماعی شناخته شده است. این رشته کاربردی در ایران علیرغم اینکه بیش از نیم قرن از تأسیس آن در دانشگاه‌های کشور می‌گذرد، هنوز آن طور که باید شناخته نشده است. با توجه به اهمیت حرفه مددکاری اجتماعی در ایجاد جامعه‌ای سالم و عاری از آسیب‌های اجتماعی و با عنایت به اهمیت توانمندی و مهارت- های حرفه‌ای مددکاران اجتماعی در دستیابی به این امر خطیر، بر آن شدیم با طرح دو سؤال از منظر اساتید و دانش‌آموختگان حرفه مددکاری اجتماعی به واکاوی هر چه بیشتر «ویژگی‌های مددکار اجتماعی موفق» و «شرایط زمینه‌ای» که عامل ایجاد موفقیت هر چه بیشتر در این حرفه است پردازیم.

نتایج حاصل از این مباحثه گروهی که بالغ بر ۱۵۰ نظر ارائه شده در این خصوص بود، با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی گرینبام و لاندمن (۲۰۰۴) مورد تجزیه و تحلیل گردید. بر این اساس یافته‌ها در قالب کدهای اولیه، طبقات اصلی و درون مایه‌ها در جدول زیر نمایش داده شد.

درون مایه	طبقات اصلی	کدهای اولیه
	آگاهی از ارزش‌های اساسی	حفظ شأن انسانی اخلاق مداری خود تصمیم‌گیری مساوات و برابری مسئولیت فردی و اجتماعی
	آگاهی از اصول حرفه‌ای	خودآگاهی پذیرش رازداری ارتباط حرفه‌ای فردیت مشارکت
تمامیت فردی و حرفه‌ای مددکار اجتماعی	بهره‌گیری از دانش به مثابه اقتدار حرفه‌ای	تسلط بر دانش بنیادین بهره‌گیری از دانش مکمل (جامعه‌شناسی، روانشناسی، حقوق، اقتصاد و ...) آگاهی از دانش بین‌المللی اشراف بر قوانین حاکم بر جامعه داشتن تفکر انتقادی توجه به تنوع فرهنگی و بومی‌سازی دانش شناخت منابع اجتماعی
	بهره‌گیری از مهارت‌های گوناگون	داشتن مهارت‌های همدلی انعطاف‌پذیری مهارت حل مسئله مهارت کنترل هیجان و احساسات مدیریت کارآمد

مذاکره گری میانجی گری	
<p>تأمین رفاه و امنیت اقتصادی دفاع از حقوق مددکاران اجتماعی بهره‌مندی مددکاران اجتماعی از اقتدار قانونی مستند سازی اقدامات اجتماعی شفافیت و کارآمدی نقش مددکار اجتماعی در آیین نامه‌ها و دستورالعمل‌های اداری همسویی اهداف مؤسسات دولتی و خصوصی جذب مددکاران اجتماعی در پست‌های شغلی مددکاری حفظ شأن و ارتقاء جایگاه مددکاری اجتماعی نظارت کیفی بر کلینیک‌های مددکاری اجتماعی همبستگی و وحدت تامه مددکاران اجتماعی</p>	<p>استقرار نظام مددکاری اجتماعی به مثابه توانمندسازی حرفه</p>
<p>همسویی قوانین با اعمال تغییرات اجتماعی عام المنفعه حمایت نهادهای دولتی از اصلاحات اجتماعی تدوین قوانین تسهیل‌گر اجتماعی لزوم وجود قوانین حمایتی حمایت از مددکاران اجتماعی در مجلس اخذ دیدگاه مددکاران اجتماعی در تصویب قوانین برخورد با موازی کاری در نهادهای دولتی</p>	<p>ساختار اجتماعی کارآمد</p>
<p>کارآمدی قوانین حاکم بر جامعه</p>	

- Graneheim UH, Lundman B. Qualitative Content Analysis in Nursing Research: Concepts, Procedures and Measures to Achieve Trustworthiness. Nurse Education Today 2004; 24: 105-12.